
Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 
Ata de Pregao Eletronico 

Ata da sessao de licitacao publica, na modalidade de pregao eletronico, a que se, 
05.015/2022 PE do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE, CNPJ 07.963.861/0001-14. 

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 
Edital: 05.015/2022 PE 
Data de inicio do recebimento das propostas: 05 de 09 de 2022 as 08:30 
Data da Realizacao: 19 de 09 de 2022 as 08:30 
Local: www.bbmnet.com.br 
Pregoeiro responsavel: Iara Lopes de Aquino 

0 

• Ao(s) 19 dia(s) do mes setembro do ano de 2022, no endereco eletronico www.bbmnetcom.br, nos 
termos da convocacao de aviso de licitacao, reuniram-se 0(a) pregoeiro(a) Sr(a) Iara Lopes de Aquino , 
para proceder a sessao publica de pregao eletronico corn o objetivo de adquirir CONTRATA~AO DE 
SERVI~OS DE LOCA4AO DE SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS DE ENGENHARIA E OBRAS 
PUBLICAS COM IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO PAPA O MUNICIPIO DE PACATUBACE, 

ONFORME TERMO DE REFERENCIA., conforme especificacoes a quantidades definidas no instrumento 
nvocatorio. 

Inicialmente, ficou registrado que as 08:30 horas do dia 19 de setembro de 2022 teve inicio, por meio do 
sistema eletronico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de precos. 
Foi registrado o recebimento da(s) propostas) inicial(ais) de precos, por tote do(s) seguinte(s) 
participante(s): 

Lotes: 
Lote - 1 - CONTRA TAcAO DE SERVIryOS DE LOCAc O DE SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS 
DE ENGENHARL4 E OBRAS PUBLICAS COM IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO PARR O 

• MUNICIPIO DE PACA TUBA -CE, DEACODO COM ESPECIFICAcOES DO TERMO DE REFERENCIA. 
Situacao - Adjudicado 
Classificacao 

Empresa Data a Hora do Registro Valor da Proposta 
ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 19/09/2022 02:44:35 96.000,00 

3escIassificacao 

Nenhum participante desciassificado. 

Recursos 

Nenhum participante registrou intencao de interpor recurso. 

Apos a etapa de lances foi feita a analise de aceitabilidade da(s) propostas) a habilitacao do(s) 

vencedore(s), por tote, e o resultado foi o seguinte: 

RESULTADO CONSOLIDADO APOS ENCERRAMENTO DA SESSAO LV 
Todos os registros realizados no sistema, been como eventuais manifestacoes de interposicao de recursos 

do(s) participante(s), esta(ao) devidamente contido(s) no relatorio descritivo da sessao, individualizado por 



tote, que a parte integrante dessa ata. 

Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabaihos. 

~~1.~ ~P/~ ~fiIL I►.~ 

Pregoeiro: lar opes de A• • ino 
J.~.JYLA 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Historico da Sessao 

Edital 05.015/2022 PE 

Lote 1, CONTRATAcAO DE SERVI~OS DE LOCAcAO DE SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS DE 
ENGENHARIA E OBRAS PIJBLICAS COM IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO PARA O MUNICIPIO DE 

PACATUBA-CE, DE ACODO COM ESPECIFICAcOES DO TERMO DE REFERENCIA., Adjudicado 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Evento Data / Hora Descrigao 
Alteracao de Etapa 05/09/2022 17:30:16 SISTEMA: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de precos dos licitantes 
Envio de Oferta 19/09/2022 02:44:35 SISTEMA: Envio da proposta do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante I no valor de 

96.000,00. 
Alteracao de Etapa 19/09/2022 08:00:10 SISTEMA: Encerrado o prazo Para recebimento de proposta 
Alteracao de Etapa 19/09/2022 10:42:49 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 05.015/2022 PE/1. 
Mensagem 19/09/2022 11:20:30 PREGOEIRO: Born dia 
Mensagem 19/09/2022 11:22:35 PREGOEIRO: Precisamos negociar o valor do tote 
Mensagem 19/09/2022 11:23:02 PREGOEIRO: Pois o nosso valor medio ode R$ 82.000,00 
Alterapao de Etapa 19/09/2022 11:23:09 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitacao da 

proposta dispensando a etapa de lances 
vio de Oferta 19/09/2022 11:24:34 SISTEMA: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME ! Licitante 1 no valor de 84.000,00. 

Envio de Oferta 19/09/2022 11:25:22 SISTEMA: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 no valor de 83.000,00. 
Envio de Oferta 19/09/2022 11:25:36 SISTEMA: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 no valor de 81.000,00. 
Envio de Oferta 19/09/2022 11:26:13 SISTEMA: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 no valor de 78.000,00. 
Envio de Oferta 19/09/2022 11:27:47 SISTEMA: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 no valor de 72.000,00. 

Alteracao de Etapa 19/09/2022 11:30:47 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado licitante ANA CLAUDIA 
GOMES BATISTA-ME / Licitante 1. 

Alteracao de Etapa 22/09/2022 12:15:43 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intencao de interpor recursos. Tempo minimo 
de 30 minuto(s). 

Mensagem 22/09/2022 14:17:54 PREGOEIRO: Nao consta nesse lote nenhuma manifestacao de interposicao de recurso. Conforme determina a 
legislapao vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitacao. 

Alteracao de Etapa 22/09/2022 14:17:54 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicacao do tote em favor do licitante ANA CLAUDIA 
DOMES BATISTA-ME / Licitante 1 

Adjudicacao do Lote 22/09/2022 14:18:04 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1. 
Iniciada a homologacao do edital 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Relatorio de classificagao de Pregao Eletronico 

Relatorio de classificacao de licitarao publica, na modalidade de pregao eletronico, a que se refere o 
do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 07.963.861/0001-14. 

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 05.015/2022 PE 
Data de Inicio do recebimento de Propostas: 05/09/2022 aS 17:30 
Data de Realizagao: 19/09/2022 as 08:30 
Local: www.bbmneLcom.br 

Pregoeiro responsavel: Iara Lopes de Aquino 

Ao(s) 19 dia(s) do mes de setembro do ano de 2022, no enderero eletronico www.bbmnet.com.br, nos termos da convocacao de 
aviso de licitacao, reuniram-se o pregoeiro Zara Lopes de Aquino do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 07.963.861/0001-14 
para proceder a sessao publica de pregao eletronico corn o objetivo de adquirir CONTRATAcAO DE SERVI~OS DE 
LOCAcAO DE SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS DE ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS COM 
IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO PARA O MUNICIPIO DE PACATUBACE, CONFORME TERMO 
DE REFERENCIA., conforme especificacoes a quantidades definidas no instrumento convocatorio. 

Apos a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) analise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) a iniciada a habilitacao do(s) 
vencedore(s), por lote(s), cuja classificacao(oes) foi(ram) a(s) seguinte(s): 

RESULTADO DA CLASSIFICAcAO: 

Lote - 1 - CONTRATAcAO DE SERVI~OS DE LOCAcAO DE SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS DE 
ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS COM IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO PARA O MUNICIPIO 

DE PACATUBA-CE, DE ACODO COM ESPECIFICAcOES DO TERMO DE REFERENCIA. 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Situacao - Adjudicado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance R$ 

ANA 72.000,00 

03.307.395/0001-68 
CLAUDIA 
GOMES 

19/09/2022 
Sim Sim 

BATISTA-ME 
11:27:47 

/ Licitante 1 

Pregoeiro: Iar Lopes d uino 



Relatorio de Vencedores 

Nome do Promotor: 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 
Data de Realizacao: 

Local: 
Pregoeiro responsavel: 

Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

05.015/2022 PE 
19/09/2022 as 08:30 
www.bbmneLcom.br 
Iara Lopes de Aquino 

ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 03.307.395/0001-68 

Total do Fornecedor 72.000,00 
Lote: 1 Adjudicado 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Item 

1 

Especificacao Unidade Qtd 

CONTRATAcAO DE SERVICOS DE 
LOCAcAO DE SISTEMA DE 
CADASTRO E PROCEDIMENTOS 
DE ENGENHARIA E OBRAS 
PUBLICAS COM IMPLANTAcAO, 
SUPORTE E ACOMPANHAMENTO 
PARA O MUNICIPIO DE 
PACATUBA-CE, DE ACODO COM 
ESPECIFICAcOES DO TERMO DE 
REFERENCIA. 

Unidade 1,00 

Valor Unitario Valor Total 

72.000,000000 72.000,000000 

Lance 

72.000,00 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Relatorio de Disputa 

Edital: 05.015/2022 PE 

Abertura das propostas a inicio da etapa de lances: 19/09/2022 08:30:00. 

Data a hora do fim de recebimento de propostas: 05/09/2022 17:30:00. 

Duracao Etapa de Lances: 10. 
Equipe de Apoio: 

Fax para Habilitacao: 
Forma de Cotacao: Menor Preco 
Informacoes: 085 3345-2300 ramal 256 
Modalidade: Pregao 
Objetivo: Contratagao de Servigos 
Objeto: CONTRATAcAO DE SERVI~OS DE LOCAcAO DE SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS DE 
ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS COM IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO PARA O MUNICIPIO DE 

PACATUBACE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. 

Opcao Desclassificacao — Regra 10%: nao e 

Orgao Promotor: Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 
Percentagem Desempate: 5 

Prazo em dias uteis para manifestacao de recursos: De acordo corn o edital. 

Pregoeiro: Iara Lopes de Aquino. 
Recebimento das propostas eletronicas ate dia: 19/09/2022 as 08:00:00 

Tempo de Desconegao do Pregoeiro (min): 10 

Tempo Nova Proposta Micro Empresa (min): 5 

Participacao Licitante: Ampla participacao 
Tipo de Termino: Prorrogacao Automatica 
Validade da Proposta: 60 dias 
Valor Ofertado: Global por Lote 

Hist6rico 

Lote Selecionado: 1 Descrigao do Objeto: 

CONTRATAcAO DE SERVI~OS DE LOCAcAO DE 
SISTEMA DE CADASTRO E PROCEDIMENTOS DE 
ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS COM 
IMPLANTAcAO, SUPORTE E ACOMPANHAMENTO 
PAPA O MUNICIPIO DE PACATUBA-CE, DE 
ACODO COM ESPECIFICAcOES DO TERMO DE 
REFERENCIA. 

Situagao: Adjudicado Adjudicado ou Fechado por: Iara Lopes de Aquino 

Data a Hora de Adjudicasao ou Fechamento: 22/09/2022 14:18:04 
ParticipaFao do Licitante : Ampla participagao 

Vencedor Quantidade Valor CNPJ/CPF Administrador Responsavel Telefone 

ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / 
Licitante 1 

72.000,00 03.307.395/0001-68 ANA CLAUDIA GOMES 
BATISTA 

85 9999-8923 

Participantes 
Data Hora Participante CNPJ/CPF' 

19/09/2022 11:27:47 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 03.307.395/0001-68 

Propostas 
Data Hora Participante Valor Situagao 

19/09/2022 02:44:35 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 96.000,00 Classificada 

Lances 
Data Hora Participante Lance 

19/09/2022 11:24:34 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 84.000,00 

19/09/2022 11:25:22 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 83.000,00 

19/09/2022 11:25:36 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 81.000,00 

19/09/2022 11:26:13 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 78.000,00 

19/09/2022 11:27:47 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 72.000,00 



Prefeitura Municiaal de Pacatuba/CE 
Mensagems  n 
Data Hora Evento Descrisao ; ~ 1

05/09/2022 17:30:16 Alteracao de Etapa Sistema: O Pregao esta aberto para receber propos ais de preco citantes 
19/09/2022 02:44:35 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do ANA CLAUDIA GO - icitante 

1 no valor de 96.000,00. d W 
19/09/2022 08:00:10 Alteracao de Etapa Sistema: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
19/09/2022 10:42:49 AlteraFao de Etapa Pregoeiro: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes 

para 05.015/2022 PE/1. 
19/09/2022 11:20:30 Mensagem Pregoeiro: Born dia 
19/09/2022 11:22:35 Mensagem Pregoeiro: Precisamos negociar o valor do lote 
19/09/2022 11:23:02 Mensagem Pregoeiro: Pois o nosso valor medio 6 de R$ 82.000,00 
19/09/2022 11:23:09 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a 

etapa de aceitacao da proposta dispensando a etapa de lances 
19/09/2022 11:24:34 Envio de Oferta Sistema: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 

no valor de 84.000,00. 
19/09/2022 11:25:22 Envio de Oferta Sistema: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 

no valor de 83.000,00. 
19/09/2022 11:25:36 Envio de Oferta Sistema: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 

no valor de 81.000,00. 
19/09/2022 11:26:13 Envio de Oferta Sistema: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 

no valor de 78.000,00. 
19/09/2022 11:27:47 Envio de Oferta Sistema: Envio de lance do ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 

no valor de 72.000,00. 
19/09/2022 11:30:47 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado licitante 

ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante I. 
22/09/2022 12:15:43 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intencao de interpor 

recursos. Tempo minimo de 30 minuto(s). 
22/09/2022 14:17:54 Mensagem Pregoeiro: Nao consta nesse lote nenhuma manifestacao de interposicao de recurso. 

Conforme determina a legislagao vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitacao. 
22/09/2022 14:17:54 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Iniciado os procedimentos para adjudicacao do lote em favor do licitante 

ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME / Licitante 1 
22/09/2022 14:18:04 Adjudicagao do Lote Pregoeiro: Lote adjudicado ao vencedor licitante ANA CLAUDIA GOMES 

BATISTA-ME / Licitante 1. Iniciada a homologacao do edital 


